[bookmark: _GoBack]ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N° 048, DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA – CAU/PB. Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às dezoito horas e quarenta e seis minutos iniciou-se a sessão na sede do CAU/PB, localizada na Avenida Guarabira, número mil e duzentos, bairro de Manaíra, nesta Capital, sob a presidência do Arquiteto e Urbanista JOÃO CRISTIANO REBOUÇAS ROLIM. Estiveram presentes os conselheiros Amélia de Farias Panet Barros, Aristóteles Lobo Magalhães Cordeiro, Germana T. N. P. Miranda, Paulo Sérgio de Araújo Peregrino, Ricardo Victor de Mendonça Vidal, Sônia Matos Falcão. Participaram como convidados a gerente geral Andréia Solha, o Assessor Jurídico Welison Silveira e a Assessora de Comunicação Fabíola Bessa. Foram justificadas as ausências dos conselheiros Valder de Souza Filho e Silton Henrique do Nascimento. Dispensada a execução do hino nacional, o presidente do CAU/PB abriu a sessão agradecendo a presença de todos.  Em seguida deu seguimento às deliberações na ordem que segue: Ordem do dia I: Apreciação e aprovação da ata da Reunião Plenária Ordinária nº 047/2015 – Relator: Presidente Cristiano Rolim; A ata foi aprovada com a abstenção da conselheira Amélia por não haver lido a referida ata. Ordem do dia II: Apreciação e aprovação do Balancete do CAU/PB referente ao mês de outubro de 2015 – Relator: Conselheiro Paulo Peregrino -  Coordenador da CPFI; O relator realizou a leitura do resumo do balancete e destacou que o mesmo foi apresentado e discutido na CPFI. O balancete referente ao mês de novembro de 2015 foi aprovado por unanimidade. Extra Pauta:  Horário de funcionamento do CAU/PB e suas consequências caso ocorra alteração – Relator Cristiano Rolim; O Presidente do CAU/PB informou que a funcionária Fernanda da Mata está de licença médica, pois sua gravidez é de risco e que isso causou um certo transtorno, tendo em vista que não há pessoal suficiente para suprir as faltas de determinados setores. Fernanda da Mata é de um setor fundamental, o de atendimento, porém, não há previsão de seu retorno. Cristiano Rolim afirmou que em conversa recente a funcionária esclareceu os problemas que vem enfrentando e mostrou todos os pareceres médicos, laudos e exames. A funcionária explicou que não poderia garantir seu retorno ao trabalho antes do período de licença maternidade. O Conselho pretendia contratar um segundo fiscal, porém, diante dessa problemática surgiu a necessidade de outra pessoa para o atendimento. O Presidente do CAU/PB relatou um outro problema, que é o das atribuições de cada funcionário. Ele ressaltou que está fazendo um estudo juntamente com a gerente geral, o assessor jurídico e a secretária geral para definir essa questão. Cristiano Rolim destacou também que vem sendo discutida a redução do horário de funcionamento do CAU/PB a exemplo de outros Conselhos que funcionam seis horas, acarretando em contenção de despesas. O primeiro questionamento feito aos demais conselheiros foi em relação ao horário de funcionamento do CAU/PB, sobre o que eles achavam disso e quais seriam as consequências. Com a mudança de horário as reuniões de comissões e diretoria serão realizadas pela manhã e apenas as reuniões de plenárias seriam realizadas à noite. No período de início do CAU/PB, algumas pessoas trabalhavam oito horas, no entanto, houve a redução do horário para seis horas e também dos salários por causa da capacidade de pagamento do Conselho. O Presidente do CAU/PB destacou que os CAUs de outros estados que se equiparam ao CAU/PB, como o CAU/AC, CAU/RN, CAU/CE, CAU/SE, CAU/PI e CAU/AL, já trabalham as seis horas. No CAU/PB existe também a questão das funcionárias Yngrid e Fernanda que fizeram concurso para trabalhar as oito horas e de fato trabalham essas oito horas e o funcionário Leonardo Catão, que fez o concurso para as oito horas, porém trabalha apenas seis, uma vez que quando ele ingressou, o horário de funcionamento do Conselho era o de seis horas e assim ele permaneceu. A partir das contratações das novas concursadas, ficou uma situação de dois pesos e duas medidas, fato este que gera incômodo ao Presidente do CAU/PB. O presidente esclareceu que na reunião de diretoria houve várias discussões no intuito de encontrar a melhor solução, ficando decidido na ocasião que o horário do CAU/PB passaria para seis horas e que a solução para ausência da assistente administrativa Fernanda da Mata, seria a contratação de uma nova assistente administrativa. Informou ainda que está sendo feito uma análise a fim de agilizar a compra da sede própria, o que geraria uma economia em torno de quatro mil reais do aluguel e a isenção no pagamento de alguns tributos a exemplo do IPTU. Com essa economia seria possível a contratação de um novo agente de fiscalização. O presidente passou a palavra aos conselheiros afim de ouvir as suas opiniões e nessa ocasião o conselheiro Aristóteles Cordeiro alegou não entender a relação da necessidade da mudança de horário e a licença médica da funcionária Fernanda da Mata, questionando qual seria o impacto na redução dos custos caso o conselho funcione apenas seis horas. O conselheiro ressaltou também a sua preocupação com a redução no horário de atendimento aos profissionais. Ao retornar a palavra, o presidente do CAU/PB esclareceu que são dois pontos distintos. Houve uma explanação da gerente geral e do assessor jurídico a respeito da impossibilidade da contratação de um assistente administrativo temporário, pois existe uma lista de espera do concurso público realizado pelo CAU em dois mil e treze para esse cargo. Enfatizaram também que o valor do imobilizado não pode ser usado para os custeios do CAU/PB. A gerente geral esclareceu que a redução de custos na mudança de horário seria principalmente nas despesas com energia, água, telefone.  A conselheira Germana T. N. P. Miranda destacou sua preocupação a respeito do gerenciamento do destino que é dado à receita do CAU/PB, tendo em vista que de acordo com o seu ponto de vista é mais importante investir no funcionamento do conselho do que na compra de um imóvel. Com a palavra, o presidente Cristiano Rolim esclareceu que os valores que não são usados conforme o Planejamento Estratégico são destinados a conta do imobilizado, ressaltando que os percentuais a serem usados por cada setor são pré-definidos pelo CAU/BR. A gerente geral Andréia Solha asseverou que parte deste montante existente no imobilizado veio do CREA/PB, quando da transição do conselho e dos rendimentos das aplicações.  O conselheiro Aristóteles Lobo ressaltou que os conselheiros não poderiam tomar uma decisão sem maiores detalhes e que o presidente deveria ter encaminhado o assunto por escrito diante da relevância do problema. A conselheira Amélia Panet ressaltou sua preocupação sobre a questão do atendimento, esclarecendo que já tinha conhecimento da problemática e que acredita que mesmo havendo a redução do horário a questão não se resolveria. O presidente do CAU/PB expôs a intenção de contratar um novo agente administrativo. A conselheira Amélia Panet e Germana T. N. P. Miranda compactuam da preocupação da redução no horário de atendimento aos profissionais. Na ocasião, o agente de fiscalização Victor Hugo esclareceu que existe uma central de atendimento gratuita que atende o país inteiro durante todo o dia. Esse atendimento equivale ao realizado em qualquer CAU/UF do país para o esclarecimento de dúvidas. Victor Hugo esclareceu também que a grande maioria do atendimento aos profissionais já é realizado via on-line. O Conselheiro Aristóteles Cordeiro destacou que o assunto já estava exaustivamente esclarecido e diante disso, o presidente Cristiano Rolim colocou em votação a mudança do horário de oito para seis horas corridas, ficando o horário de funcionamento do CAU/PB das oito às catorze horas. A proposta foi aprovada com a abstenção apenas da conselheira Germana T. N. P. Miranda.  Para resolver a questão do atendimento, ficou decidido que seria adiada a contratação do segundo agente de fiscalização e contratado o próximo assistente administrativo da lista de espera do concurso do CAU/PB. Informes: Presidência: O Presidente do CAU/PB informou os seguintes eventos realizados com o apoio do CAU/PB: I – No dia vinte e oito de novembro o TRAMA realizou um debate sobre Violência Urbana intitulado Cidades Censuradas. II - No dia nove de dezembro aconteceu o evento sobre assistência técnica-ATHIS que foi organizado pelo CAU/PB em conjunto com o CAU/BR com a participação das representantes do projeto do CANHEMA II e do Presidente do CAU/BR.  III – No dia catorze de dezembro foi ministrado o minicurso Tabela de Honorários.  IV - No dia quinze de dezembro aconteceu a Mostra Paraibana de Arquitetura, onde o conselheiro Ernani Henrique e o agente de fiscalização do CAU/PB Victor Hugo foram premiados. V -  No dia   três de dezembro houve a comemoração aos 40 anos do curso de arquitetura da UFPB. VI - No dia dez de dezembro a conselheira Sônia Matos foi palestrante no CONGESTAS, tendo como debatedor o presidente do SINDARQ/PB Fábio Queiroz. Encerramento: O presidente do CAU/PB Cristiano Rolim agradeceu a todos os conselheiros pelo empenho e participações nas comissões, nas reuniões plenárias e de diretoria, como também a todo o corpo de funcionários que foram importantes neste primeiro ano de gestão. A conselheira Germana T. N. P. Miranda parabenizou o presidente pela sua dedicação à frente só CAU/PB no ano de dois mil e quinze. ((((Nessa ocasião o conselheiro Aristóteles Lobo informou que por não concordar com as determinações do CAU/BR, no próximo ano pretende apresentar a sua renúncia da função de conselheiro estadual do CAU/PB.)))))  Às vinte horas, o Presidente agradeceu a presença de todos, e, não havendo mais nada a tratar, deu por encerrada a sessão, tendo determinado a lavratura da presente ata que, aprovada pelos presentes, vai digitada e assinada por mim, Mércia Valéria Pinho do Nascimento, Secretaria Geral deste Conselho, e assinada pelo Presidente e pelos Conselheiros que se fizeram presentes à sessão.

Arq. e Urb. JOÃO CRISTIANO R. ROLIM		________________________________
Presidente do CAU/PB

Mércia Valéria Pinho do Nascimento 	                          ________________________________
Secretária Geral do CAU/PB

CONSELHEIROS PRESENTES:

Arq. e Urb. Amélia de Farias Panet Barros                 ________________________________

Arq. e Urb. Aristóteles Lobo M. Cordeiro		________________________________

Arq. e Urb. Germana T. N. P. Miranda                        ________________________________

Arq. e Urb. Paulo Sérgio Araújo Peregrino   		________________________________

Arq. e Urb. Ricardo Victor de Mendonça Vidal	________________________________

Arq. e Urb. Silton Henrique do Nascimento            	 _______________________________